\* "The Byble," omitted by Trevisis, and favours the presumption that Trevisa did not translate that work. See note in *Dibdin's Ames*, Vol. I. p. 141—3.

† Vide the present Vol. p. 107—10.

It the laste booke, and haue made chapytres acordyng to the other werke. Of whiche accomplysshynge I thanke almyghty god. To whome be gyuen honour, laude, and glorye, in secula seculor̄. Amen. ¶ Explicit Prohemium. ¶ Deo gracias."

J. H.

¶ [Colophon.] *Explicit (Nova legenda anglie.) Impressa londonias: in domo Winandi de Worde: commorantis ad signum solis: in vico nuncupato (the flete strete). Anno dñi M. CCCC xvi. xxvii. die Februarii. ¶ Itaque omnes historie hic collecte: merito dicuntur noue: quia licet quedam etiam reperiuntur apud plures: non tamen ita emendate et correcte sicut in hoc volumen continentur.*

This volume contains about 170 legends, or lives of Saints, and, according to Ames, is called *Capgrave's lives of the Saints*.\* The Prologue ends thus:

"Et quia maior pars sanctorum in hac presenti legenda jam noueter impressa contentorum fuerunt de ista patria que nunc anglia vocatur: aut cum vocabatur britannia vel postquam nomen anglie sortita est in ea nati vel conversati. Et quia similiter predictae terre hibernie scotie et wallie: de iure subici debent et obediens esse tenentur huic regno anglie. Presens volumen istud (ut videtur) non incongrue vocari potest (Nova legenda anglie)."

The following passage on the subject of early English Poetry, has escaped the notice of the bibliographers. The running title is

"*De Servo Dei Godrico et heremita.*

"Scotorum Rex David exercitum in Angliam ducens: regionem rapiuis et incendiis devastavit. Venientes igitur quidam irruunt in ecclesiam godrici cuncta diripiunt: oblatas cum vino comedunt et bibunt: et virum dei grauissime cesum: capillis virga intorta decollare proponunt. Cumque mortem paratus expectans: cernicem libenter extenderet: quidam potens ne perimeretur de manibus eorum eum eripuit.

\* See Dibdin's Ames, Vol. II. p. 209.

Dicebant enim ei ubi est thesaurus tuus? Ille autem eis non respondit: sed conuersus ad crucem ait Domine ihesu tu scis quia non est michi thesaurus in terra: nisi tu deus et dominus meus. Unde indignati eum amplius verberabant. Unus autem eorum citra tertium miliare recedendo in insaniam versus: linguam suam propriis dentibus comedit: et in lacum se precipitavit. Alius furens in veri flumine se demersit et perit: nec aliquis qui sancto iniurias intulerat: ad castrum nouum uiuus peruenit: sed diuersi casibus interiere diuersis. A latronibus frequenter godricus iniurias vincula: verberaque sustinuit patienter: et illis recedentibus si quid forte remanserat currens post eos obsecrabat: ut etiam illud auferrent. Respiciens godricus ad altare beate Marie vidit duas virgines ad duo cornua altaris stantes. Erat autem illis species pulcherrima: et vestes niueo candore splendentibus: et ipse diu se inuicem contemplantes. Godricus admirans et stupefactus intremuit: et mox tanto repletus est gaudio: ut pene sibi videretur a terreni pondere corporis liberatus: et tacens sepius in eas oculos conuertebat. Stante una stabat et altera: gradiente una gradi-bat altera. Ad godricum denique accesserunt: et stantes aliquandiu tacuerunt. Tunc illa que a dextris erat: eum taliter est affata. Numquid me godrice cognoscis? Et ille Domina hoc nemo potest: nisi cui tu volueris reuelare. Bene inquit illa dixisti: quia mater christi sum: et per me ipsius gratiam obtinebis. Ista est apostolorum apostola maria magdalena. Nos tibi patrocinabimur: et solatium in omni tribulatione prestabimus. Ille pedibus virginis aduolutus: tibi me inquit domina mea committo ut me perpetuo custodire digneris. Tunc utraque manus super caput illius apposuit et cesariem complanantes domum odore dulcifluo repleverunt Post hec dei genitrix canticum coram illo quasi coram puero discente canticum cecinit et ipsum cantare docuit. Ipse vero post eam frequenter cecinit et memorie firmiter commendauit. Erat autem rithmice in anglico compositum: quod hoc modo in latinum transferri potest. Sancta maria virgo mater ihesu christi nazareni admitte protege adiuua tuum godricum: suscipe adduc cito tecum in dei regnum. Precepit ut quoties temptationi succumbere formidaret: hoc se cantico solaretur, Quando inquit sic me inuocabis: meum senties instanter auxilium. Et signum crucis capiti eius impressit et altera idem fecit: et ipso cernente in alta conscendunt: odorem incomparabilem relinquentes. Vestes earum tante subtilitatis erant: quod hominis tactum sustinere non possent. Erant enim sicut pellicula que intra oui testam continetur. Fol. CLXI."